PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2314/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão quanto aos problemas

relacionados à queima da turfa no Jardim Jacinto.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão quanto aos problemas relacionados à queima da turfa no Jardim Jacinto.

Ressaltamos que a fumaça tóxica e o odor característicos da queima da

turfa têm impacto direto na saúde e qualidade de vida dos moradores, conforme

amplamente relatado. Assim, entendemos ser de extrema relevância a continuidade e o

fortalecimento das políticas públicas voltadas ao controle deste problema ambiental.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P